ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH Ia H’Drai, ngày        tháng 6 năm 2022

Về việc triển khai các hoạt

động hưởng ứng Tháng

hành động phòng, chống

ma tuý năm 2022

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Các Đồn biên phòng trên địa bàn huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 1752/KH-UBND ngày 08/6/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy

năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1069/SLĐTBXH-TEBĐGPCTNXH ngày

10/6/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Kon Tum về việc đề

nghị triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma tuý

năm 2022;

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

các hoạt động nhằm hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma tuý tại cơ

quan, đơn vị, địa phương với chủ đề “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma

túy và quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy - Vì một cộng đồng khỏe

mạnh và an toàn”, với những nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh theo

Kế hoạch số 1752/KH-UBND ngày 08/6/2022 về triển khai thực hiện Tháng hành

động phòng, chống ma tuý năm 2022 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện1.

2. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công

tác cai nghiện ma tuý, quản lý sau cai nghiện ma tuý trên địa bàn:

- Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và các quy

định pháp luật hiện hành về công tác phòng, chống ma tuý, cai nghiện và quản lý

sau cai; đặc biệt là những điểm mới của Luật Phòng, chống ma tuý năm 2021 và

Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết

và một số điều của Luật Phòng, chống ma tuý, Luật Xử lý vi phạm hành chính về

1 Văn bản số 565/UBND-TH ngày 19/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về triển khai thực hiện

công tác phòng, chống ma túy năm 2022 trên địa bàn huyện; Văn bản số 567/UBND-TH ngày 19/4/2022 của Ủy

ban nhân dân huyện Ia H’Drai về triển khai nhiệm vụ trọng tâm phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm

2022 trên địa bàn huyện; Văn bản số 623/UBND-TH ngày  28/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai tăng

cường công tác phòng, chống mại dâm; phòng, chống ma túy; phòng, chống buôn bán người; Văn bản số

711/UBND-TH ngày 11/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về khẩn trương, quyết liệt triển khai xác định

tình trạng nghiện ma túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện.

2

cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý và các văn bản quy định chi

tiết, hướng dẫn thi hành.

- Xây dựng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền gắn với chủ đề

của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâm

trên địa bàn, phù hợp với điều kiện của đơn vị, địa phương.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo

dục về công tác cai nghiện ma tuý, quản lý người sử dụng trái phép chất ma tuý tại

xã, cơ quan, đơn vị. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền phòng, chống ma tuý

thông qua các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể thao...  chú trọng vào các

đối tượng nguy cơ cao; thực hiện tiếp cận tuyên truyền thông qua hội viên các Hội,

đoàn thể, cộng tác viên Đội công tác xã hội tình nguyện.

3. Đẩy mạnh triển khai, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, tạo điều

kiện kết nối người nghiện ma tuý, người xử dụng trái phép chất ma tuý tham gia

các dịch vụ ngay tại cộng đồng (tư vấn tâm lý, dạy nghề, tạo việc làm, điều trị cắt

cơn và điều trị HIV/AIDS).

Kết quả triển khai, thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 02/7/2022 để tổng hợp, tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy

định. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2022-06-16T15:12:10+0700

		2022-06-17T12:58:15+0700

		2022-06-17T12:58:15+0700

		2022-06-17T12:58:15+0700